UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 7  năm 2022

V/v tuyên truyền công tác phòng, chống

dịch bệnh

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1529 - CV/BTGTU ngày 15/7/2022 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh uỷ tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh;

Công văn số 829/UBND-KGVX ngày 18/7/2022 của UBND tỉnh về việc tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh

 - Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp,

người đứng đầu địa phương, đơn vị trong việc phòng, chống dịch ở người (sốt

xuất huyết Dengue, bệnh tay chân miệng, sởi, ho gà, dịch bệnh Covid-19...). Phổ

biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn của Trung ương và của tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh... không chủ quan, lơ là với nguy cơ dịch bệnh; luôn đề cao cảnh giác, sẵn

sàng phương án, kịch bản cụ thể, thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát thực

hiện phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương, đơn vị.

 - Tập trung tuyên truyền, chỉ đạo triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương

trình phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc-xin mũi 4

phòng Covid-19; phát động chiến dịch tiêm chủng trong cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, đi đầu, gương mẫu trong việc tiêm vắc-xin phòng Covid-

19; tổ chức tổng kết công tác phòng, chống dịch Covid-19 để đánh giá rút kinh

nghiệm, chú trọng động viên, tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có

thành tích tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác y tế,

tuyên truyền về kết quả phục hồi kinh tế - xã hội, triển khai hiệu quả công tác

phòng, chống dịch bệnh, góp phần bảo đảm an sinh xã hội, an ninh trật tự và

tăng cường bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

 - Tuyên truyền và làm sâu sắc hơn các quan điểm, tư tưởng chỉ đạo: Đặt

tính mạng, sức khỏe của người dân lên trên hết, trước hết; người dân là chủ thể,

là trung tâm, chiến thắng dịch bệnh là chiến thắng của Nhân dân; phòng dịch từ

sớm, từ xa, ngay từ cơ sở; phòng dịch là cơ bản, chiến lược, lâu dài, quyết định,

phòng dịch tốt thì không phải chống dịch; phòng, chống dịch là nhiệm vụ của cả

hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, tham gia

của Nhân dân; tiêm vắc xin là quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi người

dân, với bản thân, gia đình và cộng đồng. Đồng thời, tập trung tổ chức thực hiện

2

hiệu quả công thức: 2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị +

công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác; tiếp tục tổ chức triển khai

hiệu quả Công văn số 337/UBND-KGVX ngày 26/3/2022 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 và Kế

hoạch số 85/KH-UBND ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn trong thời gian 02 năm (2022 - 2023);

chủ động, sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch có thể xảy ra, kể cả khi dịch

bùng phát trở lại.

 2. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 1529 - CV/BTGTU ngày 15/7/2022; Công văn số

829/UBND-KGVX ngày 18/7/2022 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải

trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2022-07-19T14:17:32+0700
	Lê Hải Yến

		2022-07-19T15:06:53+0700

		2022-07-19T15:06:43+0700

		2022-07-19T15:06:43+0700

		2022-07-19T15:07:33+0700